<sup>25</sup> Jac. II, 24. <sup>26</sup> Psal. XIV, 53. <sup>27</sup> Rom. III, 25. <sup>28</sup> Jac. II, 26.

### VARIAE LECTIONES ET NOTAE.

(1) Pro ἀρετῶν cod. Vat. 650 ponit ἀγαθῶν.  
Possim.

(2) Confer epist. 204, infra. Puto in fine epist.  
desse verbum aliquod, puta ἐπιγράφει, vel ἀνα-  
γράφει, vel λογίζεται. RITT. — Post ἡττης cod.  
Vat. 650 apponit ποστὸρίπτει. Id.

(3) Cod. Vat., etc. Id.

A gloriam nunc quoque, sed occultari, dum exspectet  
victorum ac triumphatorum labores. Quod si cui  
dilatio illa molesta accidit, hoc magis exhilaret eos,  
qui afflictionum ac dæmonum propugnacula demoli-  
untur. Nam hæc ipsam ob causam, quod sit maxi-  
ma (illa gloria), et rationem orationemque et mentis  
humanæ captium, et præsentem conditionem longis-  
simo intervallo transcendat, in altero sæculo repo-  
sita asservatur. Neque enim simpliciter dixit, « Pas-  
siones hujus temporis, » sed ut ostenderet, illa non  
solum qualitate, verum etiam quantitate superari  
(illæ enim cum hac vita terminantur, ista vero cum  
immortalibus durant extenta sæculis): quæ quoniam  
neque perspicue neque particulatim oratione ob ocu-  
los repræsentare poterat, cognomentum illis dedit  
temdis numeratur. Hac enim virtutum fastigium esse  
videtur.

### B LXIV. — THEODORO DIACONO.

Cum Deus Verbum (æternus Dei Filius) homo fieri  
dignatus sit, et humanos affectus animique pertur-  
bationes, quæ prius fluctuum instar attolli solebant,  
sedarit atque composuerit, et carnem virtuti pronam  
atque obsequentem effecerit, et phalanges malorum  
spirituum subjecerit suorum discipulorum pedibus,  
et præmia quoque cælestia et supramundana ador-  
narit: consequens est, ut qui post illa succumbunt,  
illi culpam hanc sibimetipsis imputare debeant.  
Victoria enim cum deinceps penes nos sit, non au-  
tem inveniat homines tales, qui vincere sciant: in  
laboribus sibi comparare, culpam ascribit ejus rei,

### C 448 LXV. — EIDEM.

Eadem de re, nempe quod fides absque operibus  
hominem non faciat salvum<sup>25</sup>.

Cum in carnem venit Deus Verbum, fidem ille  
quidem sibi haberi postulans, gratia (homines) ju-  
stos fecit (neque enim fieri poterat, ut qui a seipsis  
proditii perditique fuerant, justitia sua salutem con-  
sequerentur: idque Psalmorum scriptor et Vas elec-  
tionis ambo affirmarunt disertissime, dum alter  
asseverat: « Non est justus, ne unus quidem<sup>26</sup>; »  
alter vero magna vehementia usus inquit: « Omnes  
peccarunt, et destituuntur gloria Dei<sup>27</sup> »): ab iis  
vero qui crediderunt, summam, neque id immerito,  
justitiam exegit: ita ut primo quidem gratia justos  
fecerit; justificatos autem honorum operum studio

D duci sanxerit: quippe cum non possit homo fide  
(rectas), et per has illam quasi animari. His enim

(4) Pro ἀπὸ πίστεως μόνον scribit idem, ἀπ' αὐτῆς  
μόνης. Id.

(5) Leg. κρινεσθαι [et sic cod. Vat.]. Conferri  
autem cum hac epist. debet ep. 226, et cum utra-  
que c. II Epistolæ S. Jacobi, cujus testimonio alibi  
quoque auctor nostro sæpe utitur. RITT.

## LXVI. — HERMINO COMITI.

Quare omnes divinæ res ignis nomine insignantur.

Quid causæ est, inquis, cur omnia fere divina ignis appellatione notentur? Ignis enim dictus est deus<sup>38</sup>, et angeli ignis flammeus, et apparuerunt in apostolis linguæ tanquam ignis<sup>39</sup>, et, Spiritu ferventes<sup>40</sup>? Arbitror igitur id fieri, primum propter copiam invidentiæ expertem et divitias, cum ab uno lychno infinitas accendat lampades, nec tamen minuatur; sed ipse quoque denuo ac porro alias totidem numero, vel etiam plures, accendere possit. Quod autem ad corporum rationem attinet, sursum fertur, quod solus ex rebus terrenis ignis loca superiora appetat ac persequatur. Nam cum cætera (elementa aliaque corpora) terram, ipse cœli desiderat. Et illa quidem motum deorsum norunt; iste vero sursum affectat viam. Quemadmodum enim lapidis, et aqua sursum ferentem viam ignorat, ita e

## LXVII. — THEOGNOSTO DIACONO.

De lectione sacrarum Litterarum, contra Græcos (paganos). De gratia divinitus inspiratarum Scripturarum, et utilitate ex ipsis capienda.

Sæpenumero mihi in mentem venit mirari eos, qui dialogos composuerunt, et orationes prolixas conscripserunt, quod sæpe quidem gloriæ nimis magnam habuerint curam, dum sublimi et grande sophos spirante sermone fuerunt usi; utilitatem vero auditorum neglexerunt, cujus profecto majorem ducere rationem ipsos decuerat. Quantumlibet enim magnam gloriam consecutus scriptoribus, ad cæteros certe parum inde utilitatis redundare queat: **449** aliis vero utilitatem percipientibus, magna virtutis accessio sit futura. Verumenimvero quia ad id quod sibi conducere, solum intenti fuerunt, aliorum utilitatem insuper habuerunt. Quocirca etiam divinam vituperant Scripturam, quæ non exquisito et ornato dicendi genere, sed humili atque pedestri usa sit. At nos, vice versa, ipsorum quidem amorem sui atque ambitionem jure accusemus, qui gloriæ propriæ studio ducti, aliorum minimam habuerint rationem: Scripturam autem vere divinam criminationibus ipsorum liberemus, dicentes, eam non sæpe propriæ gloriæ, sed potius audientium salutis studiosam fuisse. Quod si tanto tenentur amore sublimis dictionis, discant melius esse ut ab idiota